
DIREZIONE ATTUAZIONE NUOVE OPERE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2018-176.0.0.-43

L'anno  2018  il  giorno  31  del  mese  di  Luglio  il  sottoscritto  Grassi  Mirco  in  qualita'  di  
dirigente di Direzione Attuazione Nuove Opere, ha adottato la Determinazione Dirigenziale 
di seguito riportata.

OGGETTO  Affidamento diretto ex art. 36, comma 2, lettera a), D.lgs. 50/2016  all’arch. 
Nicoletta Bevilacqua d’incarico per l’attività di monitoraggio del quadro fessurativo sulle 
compagini  murarie  di  Palazzo  Senarega,  sito  in  Piazza  Senarega  civ.1.  CUP 
B33B09000300006) – CIG Z242435C63 - MOGE 7036.

Adottata il 31/07/2018
Esecutiva dal 08/08/2018

31/07/2018 GRASSI MIRCO

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE ATTUAZIONE NUOVE OPERE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2018-176.0.0.-43

Affidamento diretto ex art. 36, comma 2, lettera a), D.lgs. 50/2016 all’arch. Nicoletta Bevilacqua 
d’incarico per l’attività di monitoraggio del quadro fessurativo sulle compagini murarie di Palazzo 
Senarega, sito in Piazza Senarega civ.1.
CUP B33B09000300006 – CIG Z242435C63 - MOGE 7036.

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Premesso:

- che a seguito di asta pubblica, con D.D. n°2014/176.3.0/22 del 10.03.2014 vennero aggiudicati 
i lavori dell’Appalto: “Progetto Integrato “Maddalena - Centro Storico” P.O.R. Liguria - F.E.S.R. 
2007/2013 - Asse 3 “Sviluppo Urbano” - Intervento n. 1:  Restauro e risanamento conservativo di 
Palazzo Senarega” all’R.T.I. Società B.R.C. S.p.a. con sede in Genova e Artemisia S.r.l. con sede in 
Forlì, ed in data 6/05/2014 aggiudicazione perfezionata poi con  il Contratto Repertorio n° 67627 
per l’esecuzione del predetto appalto.

- che l’appalto di cui sopra ha avuto conclusione positiva con il collaudo tecnico amministrativo 
finale approvato con D.D. n°2017/176.3.0/18 del 7/03/2017;

- che nell’ambito dei lavori come sopra appaltati, venne redatto certificato di collaudo statico e 
dichiarazione  di  rispondenza  alla  normativa  antisismica  (art.  62  DPR.  380/2001)  (prot. 
NP/2016/2296 del 5/01/2016) sottoscritto in data 4/12/2015 dall’ing. Paolo Costa iscritto al n. 4127 
dell’Ordine degli Ingegneri della Provincia di Genova (All.1);

- che  nel  predetto  collaudo,  al  capitolo  6,  l’ing.  Costa  raccomandava  alcuni  accorgimenti 
manutentivi,  fra  cui  la  prosecuzione  dei  monitoraggi  di  alcune  lesioni  ancora  presenti  perché 
all’epoca non restaurate/risarcite per circa 2 anni oltre la data di collaudo; ciò in prosecuzione della 
cospicua campagna di monitoraggio delle lesioni strutturali già svoltasi negli anni 2012/2013 in fase 
di progetto, ed altresì negli anni 2014/2015 in fase di esecuzione dei lavori;

- che a seguito di sopralluogo convocato per controllo dello stato dei luoghi in data 18/06/2018 è 
stato richiesto un supplemento di monitoraggio da protrarsi per ulteriori 12 mesi come da contenuto 
del Verbale prot.n. NP/2018/979 del 28/06/2018.

Considerato 

- che, a suo tempo, le indagini diagnostiche strutturali ed il monitoraggio del quadro fessurativo 
dell’edificio  erano  state  eseguite  dall’arch.  Nicoletta  Bevilacqua,  su  incarico  di  consulenza 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



affidatole in fase di progettazione dell’opera, che tale incarico veniva poi esteso in fase esecutiva, 
nel corso dell’Appalto affidato a BRC S.p.a., come da affidamento avvenuto con Determinazione 
Dirigenziale n.2014-176.3.0-90 del 4/11/2014 da parte del Settore Ristrutturazioni e Risanamenti;

- che nei due anni successivi al collaudo in argomento, sono intervenuti ulteriori lavori interni di 
mera  finitura  a  cura  della  ditta  Gambino  Emilio  Costruzioni  S.r.l.  in  attuazione  dell’Appalto 
Accordo Quadro OG2 (anni 2016/2017) di cui al Contratto - Repertorio n. 67916 del 16/03/2016; 
lavori che avendo risanato tutte le superfici interne, hanno portato alla rimozione di quasi tutti i 
punti in cui erano state installate basi di lettura delle lesioni; 

- che attualmente l’edificio è in concessione Accademia Ligustica di Belle Arti ed è utilizzato 
quale sede per l’attività scolastica di: Accademia Ligustica di Belle Arti e Conservatorio musicale 
Nicolò Paganini, 

- che come constatato in recente sopralluogo dal Collaudatore statico, la situazione riscontrata è 
buona, le lesioni a suo tempo risanate non sono ricomparse, e che, tuttavia, a scopo cautelativo, 
trattandosi  di  edificio  scolastico  di  carattere  storico,  viene  richiesto  un  ulteriore  supplemento 
d’indagine  su  sole  tre  lesioni  fra  quelle  presenti  come  da  verbale  in  data  18/06/2018  (prot. 
NP/2018/979) (All. 2).

Rilevato:

- che  per  consentire  al  collaudatore  statico,  di  sciogliere  la  riserva  dallo  stesso  indicata  nel 
collaudo  prot. NP/2016/2296 del 05/01/2016 - All.1) occorre prolungare di ulteriori 12 mesi l’indagine 
conoscitiva su tre lesioni superstiti all’interno dell’edificio;

- che per logici motivi di celerità, e di economicità, poiché l’arch. Bevilacqua ha già operato a 
suo tempo sul posto, ed in sito sono ancora presenti in un punto le basi dalla stessa installate, si è 
ritenuto opportuno affidarLe il monitoraggio attuale in continuità con quello trascorso;

- che,  in  ragione  dell’importo  stimato  del  servizio,  inferiore  ad  euro  40.000,00,  è  possibile 
procedere con l’affidamento diretto dell’appalto, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.lgs. 
50/2016, nel rispetto dei principi di imparzialità, parità di trattamento, trasparenza e rotazione, di 
cui agli artt. 30 e 36, comma 1, del Codice;

- che l’affidamento di cui trattasi è avvenuto con il criterio del minor prezzo, ai sensi dell’art.95,  
comma 4, lett. c), trattandosi di servizio di importo inferiore a 40.000,00 Euro.

Considerato infine:

- che l’arch. Nicoletta Bevilacqua ha fornito il seguente preventivo di spesa: offerta prot. 026 del 
27/06/2018  confermando,  per  prestazioni  analoghe,  i  medesimi  prezzi  unitari  dell’incarico  già 
approvato nel Novembre 2014;

- che l’offerta di cui al punto precedente risulta congrua, avuto riguardo alla comparazione con 
offerta precedente per identico servizio; 

- che l’offerta di cui al punto precedente assomma ad Euro 2.309,22 I.V.A. compresa, e trova 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



copertura nell’ambito nella quota residua dell’incarico professionale all’Ing. Emilio Puppo affidato 
con determinazione dirigenziale n. 2016/176.2.0.0/18 del 04/07/2016 e non più dovute;

- che l’incarico sarà disciplinato secondo lo schema di contratto allegato alla presente quale parte 
integrante e sostanziale;

- che il contratto verrà stipulato, ai sensi dell’art.32, comma 14, del D.Lgs. 50/2016 mediante 
corrispondenza secondo l’uso del commercio, consistente nello scambio di lettere tramite PEC;

- che per  espressa previsione dell’art.32,  comma 10,  lett.  b) del  D.Lgs.  50/2016,  al  presente 
affidamento non si applica il termine dilatorio di stand still per la stipula del contratto;

- che l’affidamento di che trattasi  sarà efficace,  ai  sensi dell’art.  32, comma 7 del D.Lgs.  n. 
50/2016, ad avvenuta verifica positiva del possesso dei requisiti richiesti di carattere generale di cui 
all’art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016 e dei requisiti professionali e tecnici minimi specifici richiesti in 
capo all’operatore di cui all’art. 83, comma 1. D.Lgs. citato;

- che  il  presente  provvedimento  è  regolare  sotto  il  profilo  tecnico  e  amministrativo ai  sensi 
dell'art. 147 bis. c. 1 del D.lgs. 267/2000 (T.U.E.L.).

Visti gli articoli 4, 16 e 17 del D.Lgs. n. 165/2001.

Visti gli articoli 77 e 80 dello Statuto del Comune.

Visti gli articoli 107, 153, comma 5, e 192 del D.Lgs. n. 267/2000.

Vista la delibera CC n. 15 del 01/03/2018 con cui sono stati approvati i documenti previsionali e 
programmatici 2018/2020.

DETERMINA

1) di affidare, ai sensi dell’art. 36 comma 2, lettera a) del D.lgs. 50/2016, per le motivazioni di 
cui in premessa,  il  servizio in oggetto,  all’arch.  Nicoletta  Bevilacqua (Cod.Benf.  43480) 
C.F. BVLNLT67B66D969Z P.I. 03649600107, per l’importo contrattuale di Euro 1.820,00 
oltre CNPAIA al 4% per Euro 72,80, oltre I.V.A. al 22% per Euro 416,42, per un totale 
complessivo di Euro 2.309,22;

2) di  approvare  i  contenuti  tutti  dello  schema  di  contratto,  siglato  dall’arch.  Nicoletta 
Bevilacqua per accettazione,  allegato al  presente provvedimento quale parte  integrante e 
sostanziale;

3) di  dare  atto  che  la  spesa  di  cui  al  punto  precedente  risulta  congrua,  sulla  scorta  della 
comparazione listini di mercato, e tenuto conto che il soggetto poiché trattasi di servizio 
identico a quello già contrattualizzato nel 2014, ha mantenuto medesimi prezzi in allora 
offerti;

4) di subordinare l’efficacia del presente provvedimento all’avvenuta verifica attualmente in 
corso del possesso dei prescritti requisiti, ai sensi dell’art. 32, comma 7, del D.Lgs. 50/2016, 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



in capo all’arch. Nicoletta Bevilacqua;

5) di mandare a prelevare  la somma  complessiva di Euro 2.309,22,  di cui Euro 1.820,00  per 
imponibile,  Euro  72,80  per  CNPAIA  al  4%  ed  Euro  409,42  per  IVA  22%  dai  fondi 
reimputati  a  Bilancio  2018,  al  capitolo  73404   c.d.c.   1500.8.05.  "Musei  Monumenti 
Pinacoteche comunali  – Manutenzione straordinaria" (C.O. 25085/2/3 - Crono 2014/339) 
P.d.C. 2.2.1.10.8 riducendo di pari  importo  l’Imp.  2018/1425 ed emettendo nuovo  Imp. 
2018/11198;

6) di dare atto che la spesa di Euro 2.309,22  è finanziata con il Fondo Pluriennale Vincolato 
iscritto a Bilancio 2018;

7) di  dare  atto  che  l’incarico  di  cui  al  punto  1)  non  rientra  tra  quelli  disciplinati  dal 
regolamento per il conferimento d’incarichi, approvato con deliberazione G.C. n 250/2007 e 
successive  deliberazioni  G.C.  162/2008  e  G.C.  215/2015,  in  quanto  ricompreso  nella 
casistica di cui all’art.  1,  comma 4 lett.  A) del regolamento medesimo e, in particolare, 
affidato ai sensi del D.Lgs. 50/2016;

8) di dare atto che, stante l’importo della spesa, non sarà data esecuzione al disposto di cui 
all’art 1, comma 173, della Legge n. 266/2005 (legge finanziaria 2006);

9) di provvedere a cura della Direzione Attuazione Nuove Opere agli adempimenti relativi alla 
stipula  del  contratto,  demandando  al  competente  Ufficio  della  Direzione  Servizi 
Amministrativi  e  Pianificazione  Opere  Pubbliche  per   la  registrazione  e  conservazione 
dell’atto  stesso  in  adempimento  alla  comunicazione  della  Direzione  Stazione  Unica 
Appaltante e Servizi Generali n. 366039 in data 05.12.2014;

10) di  dare  atto  dell’avvenuto  accertamento  dell’insussistenza  di  situazioni  di  conflitto  di 
interessi in attuazione dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e s.m.i. e  dell’art. 42 D.Lgs. 50/2016;

11) di provvedere a cura della Direzione Attuazione Nuove Opere alla pubblicazione, ai sensi 
dell’art.  29  del  D.Lgs.  n.  50/2016,  del  presente  provvedimento  sul  profilo  del 
committente/sezione Amministrazione trasparente;

12) di  provvedere inoltre,  a cura della  Direzione Attuazione  Nuove Opere,  alla  liquidazione 
della  fattura emessa dal Società  - Codice Beneficiario  43480 tramite  atti  di  liquidazione 
digitale, nei limiti di spesa di cui al presente provvedimento;

13)  di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla 
tutela dei dati personali.

Il Direttore
Arch. Mirco Grassi

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2018-176.0.0.-43
AD OGGETTO 
Affidamento diretto ex art. 36, comma 2, lettera a), D.lgs. 50/2016  all’arch. Nicoletta Bevilacqua 
d’incarico per l’attività di monitoraggio del quadro fessurativo sulle compagini murarie di Palazzo 
Senarega, sito in Piazza Senarega civ.1. CUP B33B09000300006) – CIG Z242435C63 - MOGE 
7036.

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott.ssa Magda Marchese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



 

 
DIREZIONE ATTUAZIONE NUOVE OPERE 

 

 
Allegati alla proposta di determinazione dirigenziale:  

 
n. 2018/176.0.0./43 del  31.07.2018 
 
 
 

ELENCO ALLEGATI 
 

 
 

 Collaudo statico Ing. Costa. 

 Verbale sopralluogo 18.06.2018. 

 Schema di contratto. 
 


























































































